Aufgrund einer Analyse der Liturgie dieser ältesten Handschriften gehörte zu den grundlegenden und charakteristischen Merkmalen der ungarischen Liturgie

¹¹ Handschrift MR 126, Universitätsbibliothek Zagreb. K. Kniewald, *Hahóti kódex. Magyar Könyvszemle*, 62, 1938, S. 97–112.

¹² Handschrift MR 89, Universitätsbibliothek Zagreb. K. Kniewald, *Esztergomi benedictionale. Magyar Könyvszemle*, 65, 1941, S. 213–231.

¹³ Handschrift MR 165, Universitätsbibliothek Zagreb. K. Kniewald, *Hartwich györi püspök Agenda pontificalis. Magyar Könyvszemle*, 65, 1941, S. 103.

¹⁴ *Nitriansky kódex*, J. Sopko, J. Valach (Hrsg.). Martin 1987; J. Nemeš, *Nitriansky kódex a jeho posolstvo. Aachen. Óbuda. Nitra. Prešov 2006*; J. Nemeš, *Kodex von Neutra, Geistige Erbschaft der italienisch-griechischen Mönche und ihrer Nachfolger von Aachen*. Győr 2007.

¹⁵ V. Múcska, *Osobitosti uhorského liturgického kalendára v 11. storočí* [Besonderheiten des ungarischen liturgischen Kalenders im 11. Jahrhundert]. In: R. Marsina (Hrsg.), *Nitra slovenských dejínách*. Martin 2002, S. 183, Anm. 10.

¹⁶ Kanon XXXVIII. **De sanctorum veneracione festivitatum.**

*Iste vero festivitates feriande sunt per annum: Nativitas domini, sancti Stephani prothomartiris, sancti Johannis evangeliste, sanctorum Innocentium, Circumcisio domini, Epiphania cum vigilia, Purificacio, sancte Marie, in Pascha quatuor dies, sancti Georgii martiris, Philippi et Jacobi cum vigilia, Invenio sancte crucis, Ascensio domini, in Penthecosten IIII dies, sancti Johannis Baptiste, Petri et Pauli una die, sancti Jacobi apostoli, sancti Laurentii martiris, Assumptio sancte Marie, sancti Stephani regis, Bartholomei apostoli, Nativitas sancte Marie, Exaltacio sancte crucis, sancti Mathei apostoli, sancti Gerardi episcopi, sancti Michaelis archangeli, Symonis et Jude apostolorum, Omnium Sanctorum, sancti Henrici ducis, sancti Martini episcopi, sancti Andree apostoli, sancti Nicolai episcopi, sancti Thome apostoli et unaqueque parochia suum patronum et dedicacionem ecclesie celebret. **De festivitibus anni.** Natalis domini, sancti Stephani, sancti Johannis evangelistae Innocentium, Octava domini, Theophania, Purificatio sanctae Mariae, sanctum Pascha, Ascensio domini...Pentecostes, sancti Johannis Baptistae, duodecim Apostolorum, maxime tamen Petri et Pauli, Assumptio sanctae Mariae, dedicatio basilicae sancti Michaelis archangeli, dedicatio cuiusque oratorii seu cuiuslibet sancti in cuius honore eadem ecclesia fundata est, ... sancti Martini. <http://jmvk.compunet.hu/szoveg/kiadvany_new/szentistvan.htm> (Stand: 7.9.2018).*